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FOTOGRAFIE VE ZPRAVODAJI — ŽÁDOST REDAKČNÍ RADY OBČANŮM
Redakční rada Brušperského zpravodaje se snaží, aby periodikum vycházelo v co možná nej-
lepší dostupné kvalitě. Z tohoto důvodu žádáme všechny přispěvatele, aby v souladu se Směr-
nicí pro vydávání Brušperského zpravodaje (ke stažení na webu města) zasílali své fotogra-
fie v co možná nejlepší kvalitě, tj. aspoň o velikosti 1,5 MB.

Obrazová příloha je pro periodikum velmi důležitá, nemůžeme však trvale při snaze o zacho-
vání kvality zveřejňovat rozmazané a jinak zdeformované fotografie v nízkém rozlišení. Neje-
nomže nevypadají hezky, ale nejde s nimi v rámci sazby jednotlivých čísel zpravodaje ani gra-
ficky nijak dále pracovat, ne v takové míře, jak by bylo potřebné o co nejlepší kvalitu. Vezměte
prosím tento fakt na vědomí.

Před dvěma lety jsme vlastními silami zmodernizovali a sjednotili grafické pojetí a vytvořili
základní vnitřní dokument fungování redakční rady. V budoucnu bychom rádi udělali změny
ještě výraznější. Pro co nejlepší fungování a obsah zpravodaje je ze všeho nejdůležitější úzká
spolupráce a pomoc vás občanů. Právě vy se totiž na zpravodaji svými příspěvky o Brušperku
podílíte ze všeho nejvíce.
Pomozte nám tedy. Děkujeme. Za redakční radu Tomáš Kocourek

OMLUVA AUTORU FOTOGRAFIÍ
V červencovém zpravodaji jsme uveřejnili fotografie z rybářských závodů na přehradě. Autorem
fotografií je Ing. Roman Konkol. Omlouvám se za nesprávné uvedení jeho jména v popisu.

Kateřina Weselowská

Titulní strana rozloučení s předškoláky, foto kolektiv Mateřské školy Brušperk.

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY 1. AŽ 9. TŘÍD ZÁKLADNÍ ŠKOLY
BRUŠPERK OČIMA DĚTÍ

Fotografie musí být pořízené v Brušperku — zákoutí, krajina, pamětihodnosti,
příroda, momentky ze života brušperských občanů, z akcí ve městě, ze života školy…
Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce. Ukončení k 15. listopadu 2021.
Fotografie v kvalitním rozlišení posílejte na e–mail: info@brusperk–mesto.cz nebo
je doneste na přenosném médiu do Informačního centra Brušperk. Ke každé
fotografii napište popis, datum pořízení, jméno a příjmení, věk, kontakt.

Redakční rada vybere každý měsíc ty nejlepší fotografie a otiskne je ve zpravodaji. Na konci
roku pak vybere tři absolutní vítěze, které odmění.
Všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich fotografie!
Fotografie žáků uveřejňujeme na stránkách zpravodaje.

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na září je 15. 8. 2021.
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení a mílí spoluobčané,
prázdniny se přehouply do své druhé poloviny, ale stále ještě před sebou
máme spoustu krásných letních dnů, během nichž si můžeme odpočinout
a načerpat energii a optimismus do dalších dnů. 
Mnoho z nás relaxuje na svých zahradách a tráví čas jejich zvelebováním.
Je radost procházet se Brušperkem a pozorovat upravené a kvetoucí plo-
chy kolem rodinných domů! Abychom majitelům pozemků co nejvíc vyšli
vstříc, město požádalo o dotaci z Operačního programu životního prostředí.
Uspělo a díky tomu získalo 85procentní finanční podporu na pořízení kompostérů, které dnes
už občané využívají ve svých zahradách. Jen pro představu: Celkové náklady na pořízení kom-
postérů byly 2,06 milionu korun, z toho finanční spoluúčast města představovala 310 tisíc
korun. 
Všichni zahrádkáři dobře vědí, že ke kompostování je třeba používat pouze biologicky rozloži-
telný materiál rostlinného původu ze zahrad a domácností, tedy trávu, nadrcené drobné vět-
vičky, zbytky nezpracovaného ovoce a zeleniny apod. Kompostovaní je přírodní proces, při němž
dochází k proměně biologických odpadů působením mikroorganismů, vody a kyslíku na humi-
nové látky. Zralý kompost je možno použít k zvýšení úrodnosti půdy na zahradě. Jedná se
o 100% přírodní hnojivo.
Při objemové hmotnosti vstupního materiálu — tráva, listí, kuchyňský odpad, plevel ze záhonů
apod., která se pohybuje okolo 326 kg/m3, lze předpokládat, že občané Brušperku by mohli
do svých zahrádek ročně vrátit živiny z 320 tun kompostu! 
Kompost je však nejen dobrou investicí nejen do vlastní půdy, ale také cestou k úspoře nákladů
na vyvážení odpadu. Vždyť v hnědých popelnicích bylo jen v roce 2016 vyvezeno 518,2 tun bio-
odpadu, o rok později 499,1 tun, v roce 2018 šlo o 543,7 tun a v roce 2019 bylo z brušper-
ských domácností odvezeno 486,7 tun materiálu, který se mohl velice lehce proměnit v kva-
litní kompost. Namísto toho představovaly náklady na odvoz hnědých popelnic jen v roce 2019
přes 690 tisíc korun, tj. v přepočtu na každého občana šlo o 170 korun! Jak je vidět, díky kom-
postování a postupnému snižování objemu bioodpadu v hnědých popelnicích by bylo možné
v městské kase uspořit nemalé finanční prostředky, které by mohly být využity na jiné pro-
jekty ve prospěch města a jeho obyvatel. A to nehovořím o šetrném přístupu k životnímu pro-
středí a vzkvétajících zahradách pohnojených vlastním kvalitním kompostem! 
Myslím, že odpověď, zda kompostovat nebo ne, je jasná! Město se v tomto směru snaží oby-
vatelům všemožně vycházet vstříc. Od roku 2020 mohou občané Brušperku ukládat na sběrné
místo větve stromů a město po jejich mechanickém zpracování využívá vzniklou štěpku při
zvelebování brušperských pozemků. Kromě toho jsou ve třech lokalitách k dispozici i velko-
objemové kontejnery na trávu a listí. 
Protože mnozí ještě trochu tápeme v tom, jak správně kompostovat organický odpad z domác-
ností a ze zahrádek, budeme na webových stránkách města zveřejňovat rady a zkušenosti
z kompostování.
Děkujeme, že díky vám bioodpad nekončí v černých popelnicích a že máme od jara do podzimu
ve městě čistý vzduch, protože trávu a listí nespalujete na svých zahrádkách!

Tomáš Vojtek, místostarosta města



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Dne 23. června 2021 proběhlo 14. zasedání zastupitelstva města Brušperka. Zastupitelé
na něm projednali předlohy, které ke schválení doporučila rada města.

Zastupitelé města vzali na vědomí:
• Zprávu o činnosti kontrolního výboru dle zápisu ze dne 19. května 2021.
• Zprávu o činnosti finančního výboru dle zápisu ze dne 2. června 2021 a 7. června 2021.

Zastupitelé města schválili Rozpočtové opatření č. 4 — R/2021 v příjmové i výdajové
části dle předlohy takto:
Příjmy a financování celkem 104 975 533 Kč 
• Financování 23 437 413 Kč
• Běžné a kapitálové příjmy 81 538 120 Kč

Výdaje a rezerva výdajové části rozpočtu celkem 104 975 533 Kč
• Běžné a kapitálové výdaje 97 936 039 Kč
• Rezerva běžných výdajů 672 850 Kč
• Rezerva kapitálových výdajů 5 390 644 Kč
• Splátky úvěru 976 000 Kč

Zastupitelé města projednali a schválili:
• Účetní závěrku města Brušperka sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2020.

• Závěrečný účet města Brušperka a jeho příspěvkových organizací: Základní škola V. Mar-
tínka, Základní umělecká škola Jožky Matěje, Mateřská škola Brušperk a Domov pro
seniory Ondráš za rok 2020 a souhlasí s celoročním hospodařením bez výhrad.

• Text odpovědi Petice proti umístění stavby haly pro technické zázemí města v katast-
rálním území Brušperk — parcelní číslo 276 a parcelní číslo 3945/1.

Zastupitelé města rozhodli: 
• O nevybudování stavby haly pro technické zázemí města v katastrálním území Brušperk

— parcelní číslo 276 a parcelní číslo 3945/1.

• O uzavření smlouvy o budoucí smlouvě kupní s firmou SPUSTA  inženýring s. r. o.,
IČ 032 42 013, jejímž předmětem je budoucí prodej nově vybudovaných přípojek pro sta-
vební pozemek parc. č. 3251, k. ú. Brušperk, za cenu 406 250 Kč (250 Kč/m2). 

• O uzavření smlouvy o budoucí smlouvě darovací s firmou SPUSTA inženýring s. r. o.,
IČ 032 42  013, jejímž  předmětem je budoucí nabytí staveb: přístupová komunikace
vybudovaná na pozemcích parc. 2589/10, 3252, 3253/3, 3253/4, 3254/1, 3255, 3258/1,
vše k. ú. Brušperk, a dešťové kanalizace vybudované na  pozemcích parc. č. 2515/1,
2515/2, 2516/1, 2516/4, 2589/10, 2946/87, 3252, 3254/1, 3255, 3258/1, 3261, 3262,
vše k. ú. Brušperk. 
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• O uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o připojení a užívání inženýrských sítí s budou-
cím vlastníkem: SPUSTA inženýring s.r.o., IČ 032 42 013, jejímž předmětem je budoucí
připojení se k vodovodnímu řadu a splaškové kanalizaci, užívání inženýrských sítí
a budoucí uzavření smlouvy o dodávce vody a odvádění a čištění odpadních vod,
k. ú. Brušperk. 

• O převodu nemovité věci — pozemku parc. č. 3942 trvalý travní porost o výměře 437 m2

a pozemku parc. č. 1945 zahrada o výměře 14 m2.

• O nepřijetí záměru města Brušperka prodat nemovitou věc — část pozemku parc. č. 2650
trvalý travní porost o výměře 160 m2, část pozemku parc. č. 878 ostatní plocha, ostatní
komunikace o výměře 490 m2 a podílu 1/20 na nemovitosti — pozemku parc. č. 1775/1
orná půda o výměře 4 307 m2.

Zastupitelstvo města vydalo:
Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021, kterou se ruší Obecně závazná vyhláška č. 5/2019
k trvalému označování psů a evidenci jejich chovatelů.

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
• Text Petice proti umístění stavby haly pro technické zázemí města v katastrálním území

Brušperk — parcelní číslo 276 a parcelní číslo 3945/1.

• Závěrečný účet dobrovolného svazku obcí Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice se
sídlem K Náměstí 22, 739 44 Brušperk za rok 2020 schválený Valnou hromadou Sdru-
žení měst a obcí povodí Ondřejnice dne 21. dubna 2021.

Tomáš Vojtek, místostarosta města

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Po jednání zastupitelstva dne 23. června 2021 proběhla 51.
schůze rady města, na které radní projednali a schválili:
• Žádost Základní školy Vojtěcha Martínka Brušperk o státní

dotaci v rámci programu „COVID–2021–I“ pro program pod-
pory podnikatelů postižených celosvětovým šířením onemoc-
nění COVID–19 způsobeného virem SARS–CoV–19. 

Dne 30. června 2021 proběhla 52. schůze rady města. 
Radní provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci
o stavu finančních prostředků na bankovních účtech města
a plnění dotací a daní ke dni 24. 6. 2021. Na účtech města bylo
k uvedenému datu celkem 36,24 mil. Kč včetně kontokorentního
úvěru ve výši 5 mil. Kč.
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Rada města projednala a rozhodla:
• O ukončení smlouvy o poskytování služeb a technické pomoci mezi Domovem pro seni-

ory Ondráš, příspěvková organizace a městem Brušperk, jejímž předmětem bylo zajiš-
tění technických služeb a vedení účetní agendy DSO, a to dohodou k 30. 6. 2021.

• O nabytí daru a uzavření darovací smlouvy s Moravskoslezským krajem, jejímž předmě-
tem je dar elektrocentrály inventorové PP2400 Power Smart za účelem dovybavení jed-
notky SDH města speciální technikou a materiálním vybavením potřebným pro činnost
složek integrovaného záchranného systému při ochraně obyvatel.

• O přijetí movité věci, historického šicího stroje zn. Minerva od brušperského občana,
který je nyní v depozitáři Památníku Vojtěcha Martínka.

Rada města projednala a vzala na vědomí:
• Zprávu o zajištění bezpečnosti a přehledu trestné činnosti ve městě za rok 2020 vedou-

cího Obvodního oddělení Policie ČR Brušperk nppor. Kamila Václavíka.
• Informaci o zrušení všech účtů České spořitelny, a. s., pobočky Frýdek–Místek a zřízení

nových účtů u ČSOB, a. s., pobočka Frýdek–Místek (č. ú. 298947087/0300 — účet
Sociálního fondu, č. ú. 298911842/0300 — účet veřejné sbírky), s účinností od 1. 7. 2021.

• Změnu účtu veřejné sbírky humanitárního účelu (PATRIK) z č. ú. 166 822 73 49/0800
u České spořitelny, a.s., pobočka Frýdek–Místek na č. ú. 298911842/0300 u ČSOB,
a. s., pobočka Frýdek–Místek, s účinností od 1. 7. 2021.

Rada města projednala a schválila:
• Smlouvu o využití obecního systému odpadového hospodářství a zajištění zpětného

odběru elektrozařízení s firmou Elektrowin, a.s. 
• Změnu organizační struktury Městského úřadu Brušperk s účinností od 1. 8. 2021.
• Použití znaku města Brušperka pro propagaci města na Mezinárodních lyžařských sou-

těžích — FIS.
• Prodloužení termínu do 31. 8. 2021 pro podávání žádostí o peněžitou pomoc za účelem

zmírnění ekonomických dopadů v souvislosti s rozšířením epidemie onemocnění COVID
19 pro fyzické a právnické osoby spadající do skupiny drobných podnikatelů.

• Rozpočtové opatření RO č. 4 — R/2021 v příjmové i výdajové části dle předlohy:

Příjmy 81 538 120 Kč
Financování 23 437 413 Kč
Příjmy a financování 104 975 533 Kč

Výdaje 98 513 039 Kč
Rezerva na běžné výdaje 672 850 Kč
Rezerva na kapitálové výdaje 4 813 644 Kč
Splátky úvěru 976 000 Kč
Výdaje a rezerva 104 975 533 Kč

Tomáš Vojtek, místostarosta města 

6



HOSPODAŘENÍ MĚSTA BRUŠPERKA V ROCE 2020
Rozpočet města Brušperka na rok 2020 byl schválený na 9. zasedání zastupitelstva města
dne 13. května 2020. Příjmy činily 78 810 941 Kč, financování 7 114 448 Kč a výdaje
včetně rezervy výdajové části rozpočtu, výdajů na participativní rozpočet a splátek úvěru
činily 85 925 389 Kč. Rozpočet byl do konce roku upraven sedmi rozpočtovými opatřeními
v rámci kompetencí rady města a zastupitelstva města. 

Zůstatek finančních prostředků na účtech města k 31. 12. 2020: 23 437 412,49 Kč

Z významných dotačních příjmů loňského
roku uvádím:
• příspěvek na výkon státní správy ve výši 

4 048  900 Kč (stavební úřad, matrika,
veřejné opatrovnictví)

• kompenzační bonus v souvislosti s krizo-
vými opatřeními v souvislosti s výskytem
koronaviru SARS Cov–2 ve výši
5 126 250 Kč (ke zmírnění dopadu daňo-
vých příjmů)

• dotace na vybavení učeben pavilonu E 
přístavba budovy ZŠ) ve výši 3 milióny
739 867,38 Kč

• dotace na provoz knihoven od obcí ve výši 401 162 Kč
• dotace na zajištění regionálních funkcí knihoven ve výši 367 000 Kč
• dotace na pořízení štěpkovače a kontejnerů ve výši 616 586,75 Kč
• dotace na rekonstrukci výtahu v Domově pro seniory Ondráš ve výši 370 000 Kč
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Z významných výdajů:

Příspěvky na provoz příspěvkových organizací
• Základní škola 9 785 066 Kč
• Mateřská škola 2 644 774 Kč
• Základní umělecká škola 468 395 Kč
• Domov pro seniory Ondráš 2 930 765 Kč

Součástí příspěvků na provoz jsou i příspěvky na odpisy dlouhodobého majetku, které jsou
odváděny zpět do rozpočtu zřizovatele.

Zájmová činnost společenská a sportovní
• neinvestiční transfery společenským spolkům činily 507 505 Kč
• neinvestiční transfery sportovním spolkům činily 994 965 Kč

Investiční položky
• Stavební práce na Novém Veselíčku 227 225,90 Kč
• Studie — cyklostezka, 172 000 Kč
• Projektová dokumentace — cyklostezka Brušperk — Fryčovice, 412 000 Kč
• Projektová dokumentace — Chodník podél ul. Fryčovické II. etapa, 150 000 Kč
• Projektová dokumentace — objekt se zázemím sportovního areálu, 100 430 Kč
• Prodloužení chodníku podél ul. Staroveské k točně autobusů, 208 446,70 Kč
• Vybavení odborných učeben pavilonu E, 3 813 550,50 Kč
• Software odborných učeben pavilonu E, 262 170 Kč
• Slaboproudé rozvody v pavilonu E, 59 117 Kč
• Přeložka veřejného osvětlení, kostel, Valy, Dráhy, 120 901,99 Kč
• Přístroj na odvlhčování zdiva v Bacikově domě, 58 760,02 Kč
• Defibrilátor, 48 158 Kč
• Projektová dokumentace — modernizace hasičské zbrojnice, 326 700 Kč
• Ford Transit Custom, 1 068 782 Kč
• Traktor BRANSON, 738 100 Kč
• Auto DACIA, 299 700 Kč
• Schody na Antonínově, 298 870 Kč 

Realizované projekty participativního rozpočtu
• Knihobudky (2 ks), 19 326,12 Kč
• Poznávací tabule s mysliveckou tematikou na stezce v Pastevníku, 28 737,50 Kč
• Krmelec, lavička (3 ks), krmítko pro malou zvěř v lokalitě stezky v Pastevníku,

26 847 Kč

Zpráva o přezkoumání hospodaření
Město ze zákona podléhá ročnímu přezkoumání hospodaření. Předmětem přezkoumání jsou
údaje o ročním hospodaření, tvořící nejenom součást závěrečného účtu. Ze závěru Zprávy
o přezkoumání hospodaření za rok 2020 vyplývá, že při přezkoumání nebyly zjištěny chyby
a nedostatky. Iveta Dušková, vedoucí odboru financí, majetku a vnitřních věcí
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PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY BRUŠPERKA
Slavnostní akt Vítání občánků probíhá v Brušperku několikrát ročně, nyní téměř po roční
pauze kvůli dopadům pandemie. Počet obyvatel rok od roku roste, přibývají nové rodinné
domky, kam se stěhují mladí lidé zakládající své rodiny. Obřadní síň tak ožila dětským smí-
chem i pláčem, Zuzanka a Anetka žákyně ZŠ Brušperk představily nacvičené pásmo pís-
niček a básní, kterým zpestřily tuto slavnostní událost. Vtipné a veselé vystoupení roze-
smálo některé přítomné v sále. Vítané děti se taky už zapojovaly do proslovu vedení města
a dost často rozesmály nejen své rodiče, ale i ostatní přítomné hosty. Vždyť vedle rodičů
s dětmi přišli i prarodiče — museli si přece vychutnat tyto nevšední okamžiky svého života
a „být při tom“! A je to určitě správné, tak to má být, těšit se z každé maličkosti.

Vedení města Brušperka ve své řeči popřálo rodičům hodně sil při výchově dětí, vyzvedlo
rovněž význam dětí v rodinách a celé společnosti. Poté se rodiče zapisovali do knihy Vítání
občánků, převzali z rukou představitelů města dárky, které snad dětem v budoucnu připo-
menou jejich rodiště. Zbývá jen popřát, ať právě novým občánkům Brušperka život připraví
hodně pěkných chvil a nepotkají je velká trápení. A kdyby přece, hravě je zvládnou, pro-
tože jsou z Brušperka!   Kateřina Klesnilová, matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Vážení rodiče, s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvr-
dit účast na Vítání občánků vyplněním formuláře/přihlášky a doručit jej na Městský úřad
v Brušperku. Formulář je ke stažení na webových stránkách města, k vyzvednutí na rad-
nici v kanceláři matriky č. 208, 1. patro nebo v IC Brušperk. Podrobnosti včetně termínu
konání Vítání občánků vám zašleme poštou nebo sdělíme telefonicky na čísle 59 11 444 59.

Kateřina Klesnilová, matrikářka

PODĚKOVÁNÍ NÁLEZCI
Děkuji Honzu Dorotíkovi (12 let) za odevzdání nalezeného mobilního telefonu, který dne
15. června nalezl v parčíku u mateřské školy a vzorně odevzdal do schránky u Informač-
ního centra Brušperk. Moc nás potěšilo, jak se zachoval a splnil svoji občanskou povin-
nost. Je mnohem lepší nalezené věci bezpečně odevzdat např. do schránky, než si je neo-
právněně ponechat, zničit nebo někde pohodit. Lenka Adamusová

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji jménem svým i celého Sboru dobrovolných hasičů Brušperk neznámé občance, která
přinesla na městský úřad nalezenou Pamětní knihu SDH Brušperk z období
Rakouska–Uherska a První republiky. Zároveň chci vyjádřit politování nad tím, že knihu
historické hodnoty může někdo jen tak hodit do popelnice. Ještě jednou velký dík!

Ondřej Kuchař

Redakční rada prosí nálezkyni, aby nám v informačním centru sdělila bližší informace
o nalezení Pamětní knihy SDH Brušperk. Děkujeme. Kateřina Weselowská
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Dole zleva: Thea Davidová, Tereza Davidová, Natálie Millová, Marek Goceliak, Teodor Adamus

Dole zleva: Natálie Kovalová, Tobiáš Češka, Michal Puda, Tomáš Pyš, Nikola Pyšová,
Michaela Pyšová
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Dole zleva: Leontýna Dlouhá, Dominik Maslaňák, Alexander Bukor

Dole zleva: Radovan Konkol, Beáta Morysová, Adriana Baranová, Jakub Juráš
Foto Martina Rokosová
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I N F O R M A C E  Z E  Š K O L

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VOJTĚCHA MARTÍNKA V UPLYNULÉM ŠKOLNÍM ROCE
V srpnovém čísle zpravodaje každoročně hodnotíme uplynulých deset měsíců vyučování.
Pokud jsme si vloni mysleli, že jsme prožili něco nezvyklého, tak právě skončený školní
rok předčil veškerá očekávání. Slova covid, pandemie, distanční výuka se bohužel staly
samozřejmou součástí našeho slovníku.

Hodnocení celkového průměrného prospěchu školy doznalo určitých změn souvisejících
s distanční, rotační a prezenční výukou. Porovnávat celkový prospěch školy s léty přede-
šlými nedává tak úplně smysl. Většinu školního roku strávili totiž žáci v distanční výuce.
Ministerstvo školství vydalo několikero metodických pokynů, které měly maximálně
zohlednit mimořádnou situaci. Větší důraz se při hodnocení kladl na aktivní zapojení
v distanční výuce, na tvořivost, schopnost si organizovat čas a na kvalitu plnění úkolů.

Můžeme konstatovat, že si drtivá většina žáků v distanční výuce vedla dobře. U malých
dětí byla velmi důležitá opora jejich rodičů. Obecně můžeme konstatovat, že podpora rodičů
při online výuce dětí byla příkladná. 

Přestože se během školního roku soutěže téměř nepořádaly, i tak se podařilo šířit dobré
jméno školy i města. Žáci byli oceněni pochvalou ředitele školy a od Spolku přátel školy
obdrželi dárkový poukaz.

Návrat žáků do školy na konci školního roku nebyl vůbec snadný. Na jednu stranu se už
na prezenční výuku všichni těšili, na stranu druhou poměrně dlouhé sociální odloučení
s sebou přineslo řadu negativních projevů.

Za pozitiva distanční výuky můžeme považovat to, že se učitelé i žáci významně posunuli
v digitální gramotnosti. Děti se učily větší samostatnosti, ve vyšší míře přebíraly odpo-
vědnost za vlastní učení, našly si nové způsoby komunikace. Děti i samy dokázaly popsat
výhody, které vidí v distanční výuce.
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V době výuky na dálku bylo pro nás — pedagogy — důležité dostat se pravidelně každý
den k dětem prostřednictvím technologií. Školní režim byl pevně stanoven rozvrhem hodin.
Občas byl zaznamenán povzdech ze strany žáků či rodičů, že byly vyučovány i výchovné
předměty, ale i ony mají ve vzdělávacím programu své pevné místo. Počet online hodin
téměř odpovídal běžnému rozvrhu. Zvládnutí takovéhoto režimu bylo náročné jak ze strany
žáků, tak pedagogů. Jsme ale přesvědčeni, že tento stav v budoucnu zúročíme. Prvým dokla-
dem může být k naší potěše velká úspěšnost našich deváťáků při přijímacím řízení na
střední školy.

Negativní dopady distanční výuky nás teprve čekají. Už nyní jsme u dětí zaznamenali pří-
pady beznaděje, selhání, pocitů viny, výchovných problémů apod. Dospělí (ve škole i v rodi-
nách) na tom mohou být podobně — nadměrná únava, deprese, vyhoření, pocity selhání.

Naše děti se i díky distanční výuce natrvalo „připojily online“. I pro malé děti je chytrý
mobil, tablet či notebook samozřejmostí. Jejich digitální dovednosti nás zajisté těší, ale na
druhou stranu síť přináší i řadu nebezpečí. Rodiče, myslete i na tohle. Mějte nastavený
rodičovský dohled nad zařízeními dětí, stanovte jim časové limity, mějte pod kontrolou
jejich aplikace i komunikaci. Prevence se zde stoprocentně vyplatí. Zároveň budujte u dětí
odpovědnost i důvěru.

Děkuji všem zaměstnancům školy za odvedenou práci v uplynulém školním roce. Můj dík
patří i Spolku přátel školy a všem našim příznivcům. Během loňského školního roku mnozí
rodiče nakoukli „pod pokličku“ učitelské profese a možná se i změnil pohled na pedagogy
a jejich práci — snad v dobrém.

Uznání patří všem žákům
a rodičům, kteří si s nasta-
lou neobvyklou situací po-
radili a výuku tímto způso-
bem zvládli.

Na konci letošního června
jsme ve školní matrice evi-
dovali 579 žáků. Přibližně
stejný počet žáků by měl
nastoupit do školy letos
v září. Těšme se, že se ve
škole znovu setkáme.

Za všechny zaměstnance
školy a sportovišť vám
všem přejeme pěkný zbytek
léta. 

Aleš Vyvial, ředitel školy

Ředitelství základní školy oznamuje, že slavnostní zahájení školního roku proběhne 
ve středu 1. 9. 2021. Přesné informace budou zveřejněny na webu školy.

Obvyklá mše svatá bude v 7.30 v chrámu sv. Jiří v Brušperku.
Školní družina bude 1. září 2021 v provozu od 7.00 do 16.30 hodin.
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ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY
Dne 29. června 2021 proběhlo v mateřské škole slavnostní rozloučení s dětmi odcházejí-
cími do základní školy. Starosta města děti pasoval na školáky, poté je na zahradě čekala
zábavná stezka plná úkolů. Na rozloučenou děti dostaly z městského úřadu i mateřské
školy dárkové předměty. Kolektiv mateřské školy
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BRUŠPERK
Ve školním roce 2020/2021 byla kapacita mateřské školy plně obsazena. Přestože tento
školní rok nám všem přinesl spoustu překážek, nečekaných situací související s Covid–19,
veškerá úskalí jsme společnými silami zvládli. Děkuji všem zaměstnancům za skvělou
práci, ochotu, nasazení v tomto nelehkém období. 
Všem zaměstnancům, rodičům i dětem přejeme co nejpěknější prázdniny a dovolenou plnou
pohody a odpočinku. Kamila Kostková, ředitelka 

Foto č. 05

Foto č. 06

Brušperk očima dětí — Ještěrka, 7. 6. 2021, Jakub Hlobil, 14 let



Foto č. 07

Brušperk očima dětí — Přehrada, Michal Špaček, 13 let

Foto č. 08

Brušperk očima dětí — U přehrady, neděle 17. ledna 2021, Tobiáš David, 11 let
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KNIHOVNA V MĚSÍCI SRPNU
25. srpna 2021 — 16.00 AROMATERAPIE — aneb, jak se provonět ke zdraví — základy
práce s oleji se Zuzkou Perzynskou.

27. srpna 2021 — 17.00 AROMATERAPIE — a vztahy. Sami sobě nebo svým blízkým
můžeme pomocí aroma–olejů ulevit od psychických bloků, traumat, které můžeme mít scho-
vané v podvědomí spousty let. Dýchánkem nás provede Zuzka Perzynská.

Na obě přednášky je nutné se předem přihlásit na čísle 737 267 834.
Vstupné 100 Kč za oleje, které si budeme moci vyzkoušet. Počet míst omezen.

Prázdninové pohádkové čtení — každý pátek od 10 do 11 hodin v dětském oddělení.
Milé děti, těšíme se na vás i na vaše maminky, babičky, tatínky…, kteří si mohou také
poslechnout pohádky nebo nechat dítě po dobu čtení v knihovně. V případě zájmu se pro-
sím přihlaste na telefon: 591 144 466 nebo 737 267 834.

Půjčovní doba do 31. srpna 2021

Pondělí Z AV Ř E N O
Úterý 8.00—11.00 13.00—18.00 
Středa Z AV Ř E N O
Čtvrtek 8.00—11.00 13.00—17.00 
Pátek 8.00—11.00 13.00—17.00 Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ…
Dne 1. srpna 2021 uplyne 30 let od úmrtí brušperského zubního technika
pana Ivo Neuwirtha.
Všem, kdo vzpomenou s námi, děkují manželka Lenka, syn Aleš
a dcera Ludmila s rodinou.

Dne 3. srpna 2021 by se dožil 70 let pan Rostislav Dlouhý.
Všem, kteří vzpomenou s námi, děkují manželka Růža a synové Roman
a Martin s rodinami.

Dne 17. srpna 2021 by se dožila 80 let naše maminka paní Marta Kopecká.
Všem, kteří si vzpomenou s námi, děkují dcery Jarmila, Renata a syn Josef s rodinami.

Dne 19. srpna 2021 uplyne 10 let od úmrtí pana Dušana Hájka.
S láskou vzpomíná manželka Bronislava, dcera Iva a syn Dušan s rodinou.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA NA RADNICI 
Úterý 3., 17. a 31. 8. 2021 v čase od 15.00 do 16.30 v přízemí Městského úřadu Brušperk.

SOCIÁLNÍ PORADNA NA RADNICI
Pátek 13. a 27. 8. 2021 od 15.00 do 17.00 hodin v přízemí Městského úřadu Brušperk. 
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JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BRUŠPERK 
SOUČÁSTÍ ODŘADU JSDH MSK

Ve večerních hodinách ve čtvrtek 24. června se Českem přehnaly meteo-
rology avizované silné bouřky s přívalovými srážkami. V Brušperku foukal
silný vítr, oblohu bičovaly blesky a přívaly deště nebraly konce. Bylo jasné,
že naši jednotku nečeká klidná noc. Nakonec nebyla situace v Brušperku
tak hrozná, jak se při pohledu z okna mohlo zdát. Jednotka musela řešit
pouze několik silnic zaplavených nánosy bahna. To, co se však přehnalo
jižní Moravou, nečekal asi nikdo. Ničivé tornádo síly F4 (později překlasi-

fikováno z F3) za sebou nechalo obrovské materiální škody, desítky zraněných a bohužel
i několik obětí na životech.

V pátek přibližně v 10 hodin
jsme měli hotový úklid následků
bouřky v Brušperku, když jsme
dostali z krajského vedení Ha-
sičského záchranného sboru Mo-
ravskoslezského kraje avízo o exi-
stenci reálné šance na povolání
naší jednotky v rámci odřadu na
pomoc zasaženým obcím v JMK.
Tato informace se potvrdila krát-
ce po 13. hodině. Dostali jsme ofi-
ciální informaci, že se zřizuje
první odřad MSK tvořený vybra-
nými dobrovolnými jednotkami,
kterého se máme účastnit. Výzva k zapojení se do odřadu byla obratem potvrzena velite-
lem jednotky a začaly přípravy na odjezd do zasažené oblasti. Po 16. hodině jsme obdrželi
oficiální pokyn s požadavky na vybavení jednotky pro zapojení do likvidačních prací. Kromě
požadavků na konkrétní technické vybavení byla také po jednotce požadována plná soběs-
tačnost v místě působení, protože veškerá infrastruktura přestala existovat během 10
minut, kdy řádilo tornádo. To pro nás znamenalo zajistit si soběstačnost mj. v rámci pohon-
ných hmot, hygieny, jídla a vody minimálně na dva dny. V rámci jednotky byl obrovský
zájem o účast na pomoci zasaženému JMK. Zúčastnit se nemohli všichni, protože to bylo
jednak obtížně realizovatelné logisticky a také i přes vyslání pomoci bylo potřeba zajistit
akceschopnost jednotky ve městě. Bylo určeno 6 členů různých odborností a specializací
(včetně obsluhovatelů motorových pil a lezců), kteří se odřadu zúčastnili. Začaly přípravy
na odjezd, který byl v 16 hodin potvrzen na 3.00 ráno následujícího dne. Přestože s akcí
podobného rozsahu jsme dosud měli málo zkušeností, byla naše jednotka připravena vyra-
zit od potvrzení vyslání za méně než 5 hodin. To je fantastický čas, srovnatelný s aktivač-
ním časem profesionálních záchranných týmů. Za tuto dobu jsme zvládli připravit a pře-
strojit vozidlo, technické vybavení (elektrocentrály, čerpadla, pily, rozbrušovací zařízení
atd.), zajistit si dostatek PHM, jídla a vody pro 6 lidí na 2 dny (práce probíhaly v extrém-
ních vedrech).

Ve 2.00 jednotka vyrazila na místo srazu na centrální hasičské stanici v Ostravě–Zábřehu,
odkud pak v koloně s dalšími dobrovolnými jednotkami vyrazila na pomoc katastrofou zasa-

19



ženým obcím. Přestože v té době již byla spousta
fotek a videí z místa, první dojmy po příjezdu byly
takové, že žádná fotka ani video nedokázaly
zachytit a vyjádřit spoušť a neštěstí lidí, se kte-
rým se naše jednotka na místě setkala. Na místo
odřad dorazil krátce před 6.00 a bez zbytečného
prodlení zahájil likvidační práce. Naše jednotka
byla nasazena převážně v Moravské Nové vsi
a Pánově. V menší míře pak pomáhala v Hodo-
níně a Lužici. Činnost na místě spočívala přede-
vším v odstraňování popadaných stromů, uvol-
ňování neprůjezdných komunikací, rozebírání
poškozených střešních konstrukcí a provizorních
opravách, především zaplachtováním. Jednotka
na místě fungovala do nedělního večera. V noci
z neděle na pondělí se pak vrátila domů a celý
první odřad byl nahrazen dalším.

Pro všechny členy odřadu to byla obrovsky cenná zkušenost. Mohli jsme načerpat zkuše-
nosti, zjistili jsme, v čem je potřeba se zlepšit anebo jednotku dovybavit. Zároveň patří
všem zúčastněným obrovský dík za vzornou reprezentaci jednotky a města Brušperk. Podě-
kování v neposlední řadě zaslouží i ti členové, kteří se odřadu nezúčastnili, ale byli nápo-
mocni při přípravě a následném úklidu po návratu a i těm, kteří pokrývali provoz v rámci
běžné činnosti jednotky. Ondřej Kuchař, velitel jednotky 

Foto č. 11, 12
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V sobotu 19. června 2021 proběhl 3. ročník Gulášfestu v Pastevníku. Celkem se ho zúčast-
nilo devět týmů. Na přání veřejnosti uveřejňujeme výherce. Děkujeme všem za účast a pří-
zeň. Tým Květa baru

1. místo Kony Tým
2. místo Kabrio
3. místo 1000 stromů pro Brušperk >>



Ve čtvrtek 1. července 2021 proběhla vernisáž obrazů Lucie Novotné a Hany Buchtové.
V úvodu poděkoval PhDr. Petr Pavliňák za dlouholetou spolupráci paní Aleně Stodolové
a popřál mnoho úspěchů nové pracovnici Galerie Výtvarného centra Chagall v Národním
domě Mgr. Janě Nerušilové.

Foto č. 16, 17, 18
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POZVÁNÍ K NÁVŠTĚVĚ VÝSTAVNÍCH PROSTOR V NÁRODNÍM DOMĚ
PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA
Výstava Kronika Brušperské padesátky k vidění do 30. 9. 2021. 
Součástí výstavy je pro děti i dospělé připravený kvíz, tajenky a odměna.

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL
Výstava Hany Buchtové a Lucie Novotné — energetické obrazy.

Otevírací doba: úterý až pátek 12.30—16.30 h, sobota 9.30—16.30 h.
V ostatních dnech je možná prohlídka dle předchozí domluvy.
Telefon: 591 140 401, e–mail: ndbrusperk@gmail.com, facebook Národní dům Brušperk.

* * *

Galerie Výtvarného centra Chagall v Brušperku vás zve na přednášku na téma

ENERGETICKÉ OBRAZY
Chcete získat informace, jak energetické obrazy fungují?

Jak si obraz namalovat a využívat jeho sílu?
Jakou technikou se obrazy malují a jakým způsobem je do nich vkládána energie?

Pátek 27. 8. 2021 v 15.00 hodin v prostorách Galerie Národního domu
Sobota 28. 8. 2021 v 10.00 hodin v prostorách Galerie Národního domu

V dnešní době se hodně potýkáme s problémy, které nás silně ovlivňují.
• Vnímáme často negativní emoce.
• Věnujeme se věcem, které nejsou důležité a zapomínáme své vlastní priority.
• Cítíme se být ovlivňováni okolím a zapomínáme na vlastní názor.
• Spěcháme, stále se za něčím honíme, máme pocit, že nic nestíháme.
• Cítíme se unavení, bez síly a energie.
• Špatně usínáme, po probuzení se cítíme zlámaní, nechce se nám vstávat.

Dozvíte se, jaké možnosti a techniky můžete použít, abyste načerpali energii. Naučíte se
být sám sobě terapeutem. Seznámíte se s technikami, které vám pomohou lépe zvládat
stres, emoce a dozvíte se více informací o relaxačních technikách, jak fungují energetické
obrazy. S pomocí obrazů tyto techniky také vyzkoušíte.

Přednáší: LUCIE NOVOTNÁ — Terapeut psycho–energetické transformace — kouč
— Malířka energetických obrazů

HANA BUCHTOVÁ — Enkaustika

Pokud máte potřebu změnit svůj život a nečekat, až se to stane, budeme se těšit na
setkání s vámi! Vstup volný. Jana Nerušilová, referentka ND Brušperk



ENGLISH SUMMER CAMP 5. ROČNÍK NA ŠVARNÉ HANCE
Letos vyšel nejpočetnější, nejteplejší a nejharmoničtější ročník. Kouzlo letních táborů tkví
mimo jiné v tom, že děti najednou dokážou nacházet čas na spoustu sportovních, tvořivých
či hudebních aktivit nebo prostě jen tak komunikují s kamarády, zvířaty, aniž by co chvíli
ťukaly do mobilu, zapínaly televizi nebo hrály na počítači. Prostě lehkost bytí. Každým
rokem se projeví také básnická střeva a vznikají nové verše a písně. Radka Baracskai
Na jednom vesnickém táboře, bydleli jsme v chatce na dvoře,
spali jsme v pokoji nahoře a viděli jsme blesky na Lysé hoře.
Na bobříku odvahy se podělali, pak jsme se naštěstí sprchovali,
do čistého oblečení převlékali a pak jsme hezky spinkali.
Švarná Hanka, Švarná Hanka, Švarná Hanka čuču....

Autor: pokoj Skřítci (5.C) na melodii písně Tři citrónky

Lysá hora is very high, LH is very high, LH is very high, LH is very high,
One three two three high, 1323 high, 1323 high, 1323 high.
I just wanna go there, I just wanna be there,
Svarna Hanka Summer Camp....

Autor: Radka B. na melodii písně Watermelon Sugar

Švarná Hanka končí, děti tady tančí, zpívají si, hrají, kreslí,
uvažujem o tom, jestli máme vůbec jezdit domů, musíme se nutit k tomu.
Klidně bychom zůstali, bohužel časy nastaly.
My se právě loučíme, už k domovu frčíme, moc jsme si to užili, krásné chvíle prožili.

Autor: Zuzka Lisická

Foto č. 19
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KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC SRPEN
Pátek 6. 8. 7.30 Odjezd na zájezd Floria Kroměříž Mgr. Jaroslava Neuwirthová
Pondělí 9. 8. 17.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Středa 11. 8. 9.30 Kuželky v zahradě klubu Věra Milátová
Pátek 20. 8. 15.30 Posezení v klubu Věra Milátová
Pondělí 23. 8. 17.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Klub otevřen: pondělí až pátek od 8.30 do 11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte
vývěsní skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně 

PŘESPÁVAČKA NA HORNÍ BEČVĚ
Pro všechny děti byl uplynulý školní rok velice náročný. Jelikož jsem se nemohli v dlou-
hém období scházet, rozhodli jsem se s vedoucími, že jim budeme věnovat celé prázdniny
a vše jim vynahradíme.
První akcí, kterou jsme uspořádali, byla přespávačka spojená s prodlouženým víkendem
na počátku července. Vyrazili jsem do krásného prostředí Horní Bečvy.

Počasí nám přálo a hodně jsme si to užili. Připravili jsem pro děti výšlap na Martiňák, hráli
oblíbenou hru šiškovaná a hromadu jiných. Na večerním ohni opekli buřty. Náležitou odmě-
nou pro nás vedoucí byl úsměv a spokojenost dětí.

Další velkou akcí pro naši mládež je již tradiční tábor, který se bude konat v měsíci srpnu.
Celotáborová hra se již připravuje a mají se na co těšit :-).

Za kroužek mladých hasičů Kamila Mertová, vedoucí dětí a mládeže
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BRUŠPERSKÉ „VÝLETY“
Nevím, proč se tomu vlastně říkalo „výlety“. Byla to odpolední, obvykle
nedělní zahradní posezení venku. „Výlety“ měly v Brušperku svoji tradici,
sahající do období první republiky. V tomto článku zavzpomínám na padesátá
až osmdesátá léta minulého století.

Výlety organizovaly v letních měsících politické strany, organizace, spolky a
sdružení. Jejich cílem byla prezentace organizátorů, zviditelnění strany či
spolku, finanční přínos do „kasy“ spolku, ale také setkání a pobavení občanů.

Nejčastěji se výlety konaly v zahradní restauraci U Hynečka, ale dříve také na zahradě hos-
pody U Chamrada, v Pastevníku i jinde.

U Hynečka dnes Pastevník dnes

Některým výletům předcházel průvod městem zakončený v místě konání výletu. Zahájení
výletu obvykle obstaral projev představitele organizátorů. Pak většinou následoval kul-
turní program složený z hudebních čísel jednotlivců i sborů, lidoví vypravěči, kabaretní
čísla, kouzelník atd. Po kulturním programu k poslechu i tanci, někdy do pozdních večer-
ních hodin, vyhrávala muzika. Nechyběly prodejní stánky s občerstvením (jídlem i pitím),
sladkostmi pro děti, drobnými suvenýry apod. Opékané buřty byly samozřejmostí. Často se
prodávaly i domácí zákusky, preclíky, koláčky a jiné dobroty. Jako doplnění programu
v rámci odpoledne probíhaly i různé atrakce. Někdy to byly i houpačky, malý kolotoč či
střelnice. Večerním vyvrcholením obvykle bylo losování tomboly.

K oblíbeným atrakcím patřilo kolo štěstí, které „si držel“ vždy organizátor. Fungovalo tak,
že na kole štěstí byl určitý (ne příliš velký — okolo dvaceti) počet čísel a prodávaly se
karty se stejnými čísly. Až se všechny karty prodaly, zatočilo se kolem a jedno číslo vyhrálo.
Cenou obvykle byla „flaška“ vína či kořalky. Účastníci „losovačky“ pak všechny karty vrá-
tili a začínalo se znovu. Zisk pro kasu byl vždy zaručen, po každém kole losování byl stejný
a pít bylo třeba.

Vzpomínám si také na jednu krásnou atrakci pro děti. Byl to velký výlet v šedesátých létech
i s průvodem, organizovaný spotřebním družstvem Jednota, v restauraci U Hynečků. Posta-
vili tam májku vysokou asi 5 až 6 m s poctivě vyhoblovaným kmenem. Na vršek místo stuh
pověsili na tenkých šňůrkách hračky. Kdo se po kmeni dokázal vyšplhat až nahoru, mohl
si jednu věc utrhnout. Nebylo to až tak snadné. Pro kluky hračka z májky byla prestižní
záležitostí.
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Dnes se už výlety v této podobě neorganizují a možná je to škoda. Částečně je nahradily
jiné akce jako např. Pivní festival, Gulášfest, Škvaření vaječiny, Den dětí, Den města, Sta-
vění máje, Folklórní festival atd. Myslím si, že lidé na malých městech a vesnicích budou
mít stále potřebu se setkávat, lépe se poznávat a družit se. Svědčí o tom i řada krásných
neformálních akcí v některých částech Brušperka, jako např. na Borošíně.

Miloš Vontroba, člen redakční rady

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ PŘIPRAVUJE
Sobota 4. září 2021
24. ročník tradiční pěší a cykloakce pro širokou veřejnost BRUŠPERKÝ TULÁK vedená
po okolí Brušperku. Webové stránky: kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

MAMINKY SE SE SVÝMI KUŘÁTKY SCHÁZÍ TAKÉ O PRÁZDNINÁCH! 
Vždy jednou v týdnu spolu trávíme čas. Cílem posledních setkání bylo místní škvárové
hřiště. Děti si pohrály a maminky si popovídaly. V případě velice teplého počasí jsme si ve
stínu udělali piknik. 
Barbora Maleňáková, telefon: 778 441 643, Fb skupina: Kuřátka Brušperk, z.s.

Barbora Maleňáková



VÝROČÍ 80 LET OD ZATČENÍ ČETNÍKA BALCARA 
A 75 LET OD SOUDU S OTTO GELOU
Tento měsíc je pro dějiny našeho města spojen hned se dvěma zajímavými výročími, při-
čemž obě spolu velice úzce souvisí. Pro úvod je vhodné zmínit, že konkrétní informace
v tomto článku vycházejí primárně ze spisů Mimořádných lidových soudů (MLS) v Ostravě,
uložených v Zemském archivu v Opavě (ZAO). Sekundárně pak z dalších souvisejících doku-
mentů a prací (viz zdroje pod článkem). Teď již ale k tématu. 
Dne 25. srpna 1941 došlo na brušperské četnické stanici (dům čp. 8 na náměstí) k zatčení
bývalého  štábního strážmistra Bohumila Balcara (nar. 1895, Nová Bělá). Ten byl po psy-
chických problémech teprve před nedávnem propuštěn z léčení a již jako penzionovaný se
rozhodl, že v Brušperku navštíví svého přítele, který zde sloužil jako četník. Po příchodu
na stanici zjistil, že je jeho zmíněný přítel v terénu, proto zahájil konverzaci s přítomným
strážmistrem Karlem Vašíčkem, před kterým začal pronášet protiněmecké řeči. Dle Vašíč-
kovy pozdější výpovědi u soudu se Balcara sna-
žil rychle posunky upozornit na dalšího muže
(v civilním oděvu), který se v místnosti nachá-
zel. Ten jej vzápětí chytil za oděv, nejdříve okřikl
německy a pak již po něm česky požadoval jeho
legitimaci, na což začal panikařící Balcar rea-
govat výmluvami na svou choromyslnost. To mu
však nepomohlo. Muž jej na stanici zadržel
a ihned zavolal na gestapo, které zanedlouho
přijelo a Balcara si odvezlo. Dne 2. října jej
následně stanný soud v Brně odsoudil za rušení
veřejného pořádku a bezpečnosti, načež byl
nakonec Balcar z Brna přesunut až do Osvětimi,
kde pak 19. února 1942 zemřel, čímž se tra-
gicky završil jeho osud. Jméno Bohumila Bal-
cara je dnes symbolicky umístěno na rodinném
hrobě ve Staré Bělé, nalézt jej však můžeme
i mezi ostatními jmény na památníku obětem
války v jeho rodné Nové Bělé. Mužem, který
Balcara v Brušperku zadržel a nahlásil gestapu,
byl místní občan Otto Gela. Památník v Nové Bělé, na kterém je chybně

uvedeno Bohuslav

Symbolické znázornění Bohumila Balcara na rodinném hrobě
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Otto Gela (nar. 1909) pocházel z Třince a do Brušperka se po svatbě přestěhoval až roku
1933. Pracoval zde jako zubní technik, založil rodinu a podle všeho byl i zcela bezúhonný.
To se však dramaticky změnilo v březnu 1939, kdy se Gela po obsazení republiky a vyhlá-
šení protektorátu (i přes svůj poloviční polský původ a českou manželku) okamžitě při-
hlásil k německé národnosti, a dokonce vstoupil i do nacistické strany (NSDAP).
Jak dokládá řada pozdějších svědectví, Otto Gela byl nacistou skutečně velice aktivním
a hlavně nebezpečným. V rámci stranických struktur NSDAP se stal tzv. Blockleiterem 
(měl za úkol vykonávat a prosazovat vůli
režimu ve svém okolí a zároveň kontrolo-
vat i místní obyvatelstvo) a Politischer
Leiterem (politický předák v dané
oblasti), na ostravském gestapu byl rov-
něž veden na seznamu spolehlivých osob.
Dle jeho vlastních slov u výslechu z čer-
vence 1945 jej za války kvůli informacím
navštěvovali například starosta Místku
Chvostek, okresní hejtman Wildhage, ale
také němečtí četníci a další. Kromě tohoto
Gela také veřejně nosil svou stranickou
uniformu. Z Brušperka se později s rodi-
nou přestěhoval do Frenštátu pod Rad-
hoštěm, kde podle všeho patrně opět
navázal na svou kolaborantskou činnost.
Ke konci války zde vstoupil i do Volks-
sturmu, hned po květnových událostech
se však dal na útěk a sám bez rodiny přes
jižní Čechy přešel do americké okupační
zóny.

Spis Otto Gely

Nejdříve se vydal za svou sestrou do rakouského Lince, tu zde však nenašel, tak odešel
do bavorského Erkersreuthu, odkud se následně na začátku července přesunul zpět do
Československa, kde chtěl podle údajů na americké propustce k překročení hranic vyzved-
nout svou manželku a děti. V západních Čechách v Aši již měl naplánováno nastoupit do
místní ordinace jako dentista. V městě jej však zcela náhodou zahlédl, poznal a jako jemu
známého nacistu a udavače nahlásil Brušperák Zdeněk Nálepa, teprve před pár týdny pro-
puštěný z koncentračního tábora. Díky této obrovské náhodě byl 3. července 1945 Otto
Gela zatčen, čímž bylo zahájeno i celé vyšetřování jeho kolaborantské činnosti, které o rok
později vyvrcholilo konečnou žalobou a soudem.

Dokončení příště. Tomáš Kocourek, člen redakční rady

Zdroje: Soudní spis — Otto Gela (ZAO, fond MLS Ostrava, sign. LS 674/46); Soudní spis — Antonín Kany (ZAO, fond
MLS Ostrava, sign. LS 806/40); Dekret č. 16/1945 Sb. — Dekret presidenta republiky o potrestání nacistických zlo-
činců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech; Kronika Brušperk — I. díl (Státní okresní archiv
(SOkA) Frýdek–Místek, fond AM Brušperk, inv. č. 189); Památník četnické stanice Brušperk (SOkA Frýdek–Místek,
fond Četnická stanice Brušperk); BORÁK, M.: Spravedlnost podle dekretu. Ostrava 1998; ŠPAČEK, K.: Město Brušperk
za druhé světové války 1939–1945. Frýdek–Místek 1947.
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I N F O R M A C E  Z E  S P O R T U

NOHEJBALOVÝ ODDÍL TJ SOKOL BRUŠPERK
Členové nohejbalového oddílu TJ Sokol Brušperk se zúčastnili 18. června každoročního
turnaje SAKOCUP na Slapech v Nové Živohošti.

Sokol reprezentovali ve dvou družstvech ve složení Anton Pojezdala, Roman Dlouhý, Aleš
Dlouhý, Radek Adámek, Pavel Adámek, Michal Sedláček a Martin Gilar.

Celkem se turnaje zúčastnilo 24 družstev z celé České republiky.

Členové prvního družstva vybojovali nakonec krásné 6. místo.

Členové druhého týmu skončili na 18. místě.

Nutno podotknout, že teplota atakující 40 °C během celého turnaje nebyla ani pro jeden
tým příznivá. Martin Gilar
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HODNOCENÍ JARNÍ ČÁSTI ROKU 2021
ROČNÍKŮ 2009 A 2010 SK BRUŠPERK
Celé období bylo ovlivněno protikoronavirovými opatřeními. Halová sezóna byla zrušena, tak
jsme se scházeli v rámci povolených aktivit od konce ledna. Pracovali jsme ve dvojicích, sáň-
kovali, bruslili na přehradě, běhali v přírodě. Od poloviny května jsme se dostali na hřiště. Ofi-
ciální soutěže FAČR byly zrušeny, tak jsme v průběhu května a června odehráli několik přátel-
ských utkání a turnaje ve Vřesině a Příboru. Kluci ročníku 2010 a 2011 se zúčastnili v polo-
vině června velmi zdařilého soustředění v Jeseníkách.
Jarní sezónu jsme zakončili příměstským kempem od 30. 6. do 5. 7. 2021. Zúčastnilo se 37 mla-
dých fotbalistů. V testech si porovnali svoje schopnosti a odhalili, kde mají rezervy. Nejlepších
výsledků dosáhli kluci r. 2010 Jonáš Glivický, Dominik Strakoš a Šimon Cholava. Pak násle-
dovali chlapci r. 2009. Náplní kempu byly další zajímavé akce. Zahráli jsme si fotbalgolf v Rybí,
což je spojení minigolfu a fotbalu. Uskutečnili jsme přechod z Kunčic pod Ondřejníkem přes
Ondřejník do Lhotky (foto strana 34). Velmi poučná byla beseda s bývalým reprezentantem ve
fotbale, mistrem republiky a ligovým kanonýrem panem Václavem Daňkem, občanem Brušperka
a nyní členem realizačního týmu mužů Baníku Ostrava. Poslední den kempu jsme se zúčastnili
akce „Penaltový král“ na Hukvaldech. Akce se zúčastnilo skoro 70 kluků do 15 let, a i tento-
krát jsme dosáhli na oceňovaná místa. Nejlepší umístění dosáhl jeden z našich nejmladších
účastníků Mikuláš Dryják, který skončil na 8. místě, dále 10. byl Lukáš Beránek, 14. Tobiáš
David, 17. Ondřej Pojezdala, 20. Matěj Raška. Nejlepším brankářem byl náš Lukáš Beránek. 
Děkujeme panu Elingerovi za bezpečnou dopravu včetně vyřešení problémů zaviněných poru-
chou autobusu SK Brušperk. Dvakrát jsme byli plavat v brušperském bazénu. Obědy a večeře
jsme měli v restauraci U Hynečků. Za výbornou stravu patří velké poděkování paní Sedláčkové
a jejímu personálu. Svačiny a dokrmování hladových krků nám zajišťovaly maminky v čele s paní
Vyvialovou, Dryjákovou a Pojezdalovou. I jim patří poděkování. O vyplnění času se starali tre-
néři: pánové Dryják, Trač, Pojezdala, Strakoš, Průša, Raška a dva naši mladí pomocníci David
Bejoch a Eliška Pojezdalová. Všem velké díky za zdárný průběh kempu. Zážitků bylo spoustu.
Jak na podzim? Kluci ročníků 2009 a 2010 budou hrát soutěže mladších žáků. Jedno družstvo
společně se staršími žáky krajský přebor, druhé městský přebor v Ostravě. Doufám, že se na
hřiště vrátí kluci, kteří se z důvodů koronaviru nebo i jiných přestali mezi námi objevovat. Od
srpna chceme trénovat v pondělí, středu, pátek a o víkendu máme přátelské zápasy. Mistrov-
ské zápasy by měly začít 22. srpna 2021. Jiří Dlouhý

Foto č. 23 — jestli vyjde

Penaltový král na Hukvaldech
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Foto č. 24

Příměstský kemp SK Brušperk, výlet na Ondřejník.

Foto č. 25 Konkol
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SK BRUŠPERK

MUŽI „A“ — Krajský přebor, podzim 2021

Sobota 7. srpna 2021 17.00 Čeladná — SK Brušperk

Sobota 14. srpna 2021 17.00 SK Brušperk — Jakubčovice

Sobota 21. srpna 2021 16.30 Dolní Datyně — SK Brušperk

Středa 25. srpna 2021 17.00 Břidličná — SK Brušperk

Sobota 28. srpna 2021 16.30 SK Brušperk — Kobeřice

Neděle 5. září 2021 16.00 Oldřišov — SK Brušperk

Sobota 11. září 2021 16.00 SK Brušperk — Lokomotiva Petrovice

Sobota 18. září 2021 15.30 Slavia Orlová — SK Brušperk

Sobota 25. září 2021 15.30 SK Brušperk — Hlubina

Sobota 2. října 2021 15.00 Háj ve Slezsku — SK Brušperk

Sobota 9. října 2021 15.00 SK Brušperk — Petřvald n. M.

Sobota 16. října 2021 14.30 Fulnek — SK Brušperk

Sobota 23. října 2021 14.30 SK Brušperk — Český Těšín

Neděle 31. října 2021 14.30 Pustá Polom — SK Brušperk

Sobota 6. listopadu 2021 14.00 SK Brušperk — Krnov

Sobota 13. listopadu 2021 14.00 SK Brušperk — Břidličná

ROZLOSOVÁNÍ OSTATNÍCH MUŽSTEV — SRPEN 2021

MUŽI „B“ — Městský přebor, sk. B
Neděle 22. 8. 2021 10.30 Vratimov „C“ — SK Brušperk

Neděle 29. 8. 2021 16.30 SK Brušperk — Šenov 

DOROST — Krajská soutěž, sk. B
Neděle 15. 8. 2021 10.00 SK Brušperk — Raduň

Neděle 22. 8. 2021 10.30 Řepiště — SK Brušperk

Neděle 29. 8. 2021 10.00 SK Brušperk — Vítkov

ŽÁCI — Krajský přebor
Sobota 28. 8. 2021 09.00 starší 10.45 mladší SK Brušperk — Horní Suchá

www.fotbalbrusperk.cz Lukáš Makúch



Chtěl bych pískat první ligu, říká výherce soutěže Adam Měkýš 

Fotbalový oddíl SK Brušperk si pro své hráče
a fanoušky připravil další soutěž. Tentokrát
o dvě velké a dvě malé pizzy z dílny Chacha-
rovy pizzy Brušperk. A štěstí se i tentokrát
usmálo na jednoho z brušperských fotbalistů.

Soutěž o poukázku na nákup u firmy Kap-
pa vyhrál brankář dorostu David Bejoch.
V jeho stopách se pak o měsíc později vy-
dal i Adam Měkýš, který si už se svými ka-
marády a kamarádkami pochutnal na své
oblíbené špenátové pizze. „Zkusil jsem
štěstí, které mi tentokrát přálo,” pousmál
se sedmnáctiletý dorostenec.

Také  Měkýš  působil v bráně, do příští
sezony ale půjde už jako útočník. Co ho
k tomu přimělo? „Abych řekl pravdu, tak
mě to už v bráně tolik nebavilo. Chtěl jsem
zkusit pomoct týmu jinak a lákalo mě
dávat góly. Musím přiznat, že mě to
v útoku baví,” prozradil mladý fotbalista,
který v brušperském oddíle působí zhruba
sedm let.

Adam Měkýš je sám zvědavý na to, jak se
mu na hrotu sestavy povede. Čekají ho však
i další zajímavé výzvy — jednou by se to-
tiž mohl stát i fotbalovým rozhodčím. „Mo-
mentálně se tomu  věnuji.  Jako rozhodčí
bych to jednou chtěl dotáhnout do první
ligy,” uvedl mladý fotbalista, který studu-
je gymnázium ve Frýdku–Místku. „Mimo
fotbal pak k mým koníčkům patří hokej a te-
nis,” dodal.  Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku

Už se nehraje za pivo a párek, usmívá se ekonom fotbalistů Rostislav Šimon.

V klubu SK Brušperk je tím, kdo má na starost správu a kontrolu financí. Rostislav Šimon tuto
funkci zastává už dlouho, a i díky němu se brušperský fotbal může i nadále rozvíjet. 

Čtyřiapadesátiletý pan Šimon působí u brušperského klubu (s krátkou pauzou) zhruba tři-
cet let. Dříve býval dokonce předsedou a teď je klubovým ekonomem. „Předsedou jsem byl
do roku 2000. Pak jsem se na nějakou dobu odmlčel, ale poté, co s fotbalem začal můj syn,
jsem se do klubu vrátil,” uvedl Rostislav Šimon, který přiznává, že jeho funkce s sebou při-
náší i několik stresových období. „Stres přichází vždy, když se blíží termíny účtování. Je to
náročné, sám mám i další funkce, ale nějak se to skloubit dá,” dodal. 
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Covidová doba sportu nepřála, nejen fotbalové kluby ale musely dělat vše pro to, aby pře-
žily. „Někteří skoro rok nehráli fotbal a teď už se věnují něčemu jinému. Fotbal je sice feno-
mén, ale existují i jiné sporty, které nejsou, ani finančně, tolik náročné,” uvedl Šimon
„Nebude lehké, abychom ho udrželi na úrovni, kterou jsme nastavili. Ale uděláme pro to
všechno, co budeme moct,” slíbil. 

Pan Šimon má na starosti mimo jiné dotace, které brušperský fotbal čerpá. Největší část-
kou letos přispělo město Brušperk, které fotbalu uvolnilo 540 tisíc korun. Dalších více než
478 tisíc korun dala fotbalistům Národní sportovní agentura, která poskytla dotaci za úče-
lem podpory sportovní činnosti dětí a mládeže ve věku od 3 do 23 let, přičemž z tohoto pro-
jektu jsou hrazeny náklady na materiální vybavení družstev, pronájmy sportovišť, sou-
středění, odměny z dohod trenérům, zdravotníkům a ostatním členům realizačních týmů
mládežnických družstev. Dalších 113,3 tisíc korun pak poskytl Moravskoslezský kraj admi-
nistrovaný Českou unií sportu, přičemž z této dotace jsou hrazeny pronájmy plaveckého
bazénu i sportovní haly a materiální vybavení družstev. 

„Dotace nám celkově pokryjí zhruba šedesát procent celého rozpočtu. V dnešní době je
skutečně každá koruna dobrá a my jsme rádi za to, jakou částku díky dotacím obdržíme,”
prohlásil Šimon. 

Dotace jsou určeny převážně pro podporu a rozvoj mládeže, určitou finanční částku ale
stojí také „provoz” brušperského A týmu, který hraje v krajském přeboru. „Dnes už se
nehraje za párek a za pivo. Odměny pro hráče se financují ze sponzorských peněz, ale také
z různých plesů či zábav. Jenže to kvůli koronaviru vůbec nebylo. Dotace z města nám pak
umožňují financovat také trenéry mužů. Rozsah dotace z města je určitě největší, za což
jsme vážně rádi,” uzavřel Rostislav Šimon.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku
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TAJEMNÍK MĚSTSKÉHO ÚŘADU BRUŠPERK 
PŘIJME PRACOVNICI / PRACOVNÍKA NA

ÚKLID NÁRODNÍHO DOMU BRUŠPERK
Pracovní úvazek 20 hodin týdně. 
Nástup možný od 1. 9. 2021, případně dle dohody na dobu
neurčitou.
Požadujeme: pečlivost, samostatnost, trestní bezúhon-
nost, manuální zručnost a všestrannost, časovou flexibilitu.
Bližší informace: Městský úřad Brušperk, tajemník MěÚ
Ing. Petr Urbanec, tel. 591 144 453
nebo Informační centrum Brušperk, telefon: 558 666 271,
e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

N A B Í D N Ě T E
Prosím, vlastní někdo staré časopisy Dorka a Praktická žena?

Volejte na tel. 724 941 625. Děkuji.

KO C O U R E K  J O S E F  VÁ M  N A B Í Z Í
Čištění koberců * sedacích souprav * autosedaček * půjčování stroje

Kärcher * mytí oken.
Mobil: 606 363 300 nebo 731 490 561
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ — středa 4. a 18. srpna 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — středa 11. a 25. srpna 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Ná-
břeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíč-
ko, Zahradní

SVOZ BIO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ — pondělí 9. a 23. srpna 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, No-
vosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — pondělí 2., 16. a 30. srpna 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční,
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Vese-
líčko, Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ V SRPNU
Úterý 3. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 10. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní,

Šípková, U Tří lip, Zahradní
Úterý 17. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční,

K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 24. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU, INZERCE, ÚPRAVY OBRÁZKŮ
Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Mgr. Kateřina Knopová, Mgr. Tomáš Kocourek, 

Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.
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